Universidade Estadual do

Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL N° 026/2025

SELEÇÃO DE DISCENTES REGULARES - TURMA 2026

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO

PROFISSIONAL (PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II,

Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas atribuições e, considerando o Edital nº 018/2025

– Abertura do Processo de Seleção, Turma 2026, torna público a HOMOLOGAÇÃO das

inscrições nas respectivas linhas de pesquisa, em ordem alfabética:

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES NAS RELAÇÕES EDUCACIONAIS EM ARTES

ID INSCRIÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

032 Adriana Sofia Blaskowski Homologada

272 Alberto Costa Filho Homologada

167 Amanda Taborda Scheffer Homologada

035 Ana Júlia Olivier Rocha  Homologada

252 Anderson Alves Ribeiro de Oliveira Homologada

392 Aryadnne Da Silva Conterno Lang Homologada

270 Cristiane Stein Keune Homologada

394 Danilo de Jesus Marcondes de Almeida Homologada

404 Driely Rafaela Mello Homologada

159 Elza Maria Pereira Homologada

411 Fernando Balsini Porto Não homologada pelo item 8.5

423 Gloria Maria Gerber Vargas Homologada

152 Greicy de Lourdes Berezoski  Homologada

249 Heitor Luís Manfron Homologada

Universidade Estadual do

Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

154 Izabelle Luize Darif  Homologada

245 Juliana Franco Ribeiro Homologada

406 Kamile Nienkotter de Paula Souza Homologada

267 Kenny Rayron Alfaia Ferreira Homologada

372 Laís dos Santos Saraiva Do Pilar Homologada

442 Lilian Tedeschi de Felipe Homologada

213 Luara Moroski Grein Homologada

430 Lívia Albuquerque Barbosa Homologada

219 Maisa Cristina Pereira dos Santos Homologada

168 Maraiza de Araujo Ferreira  Homologada

193 Maria Cecilia Vieira da Rocha Homologada

107 Maria Dulcinea Costa De Siqueira Homologada

074 Marluce Helena Martins de Lima  Homologada

148 Mateus de Moura Zaidan Homologada

146 Monica Carmelita de Carvalho Homologada

199 Nicolle Fernandes Homologada

409 Patric Gouveia de Barros Não Homologada pelo 8.2

441 Patricia Cintya Espindula Plaster de

Macedo
Não homologada pelo item 8.5

220 Rafael Soares de Oliveira Homologada

210 Sabrina Gislene Bino Homologada

425 Tauany Brizolla Flores do Nascimento Homologada

421 Thales Vianna Coutinho Homologada

276 Thomas de Lima Santos Homologada

305 Valquiria Andrade Costa Homologada

Universidade Estadual do

Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

1.2. MODOS DE CONHECIMENTO E PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTES

ID INSCRIÇÃO
NOME COMPLETO SITUAÇÃO

266 Agatha Roberta Goellner Schmidt Homologada

417 Alana Gentil Carani Homologada

438 Alicia Gomes dos Santos Homologada

265 Aline Ferreira Ayub Santos Homologada

355 Aline Pereira Kovalski Bolwerk Não homologada pelo item 8

162 Amande Macedo Pereira Homologada

192 Bruno Felipe Fachi Não Homologada pelo item 8.2

436 Bruno Vaz de Mello Magalhães Homologada

427 Christiane Buss Homologada

166 Crislene Pereira dos Santos Homologada

211 Daniela Esteves Reichert  Homologada

085 Dhiogo Felipe Santos Gomes Homologada

248 Eduarda Rafaela Roth Levandoski Homologada

343 Eduardo Reis Bueno Homologada

434 Eladio Prados Neto Homologada

300 Enacir Altevir Giacomassi Não homologada pelo item 8

413 Esther Angela Sanches Marques Homologada

344 Everton Roberto Gonçalves Não Homologada pelo item 8.3

345 Felipe Brito de Carvalho Homologada

422 Jaderson de Assis Alves Homologada

183 Janaina Liz Aquino Não Homologada pelo 8.2

426 Janice Maria Pontes da Silva Homologada

189 Jonathan Humberto Pereira Homologada

Universidade Estadual do

Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

401 Jossane Formentão Vieira Ferraz Homologada

217 João Paulo Oenning Fontana Homologada

230 Ketlyn Barbosa Oliveira Ximenes Homologada

381 Leticia Fonseca Coutinho Homologada

260 Leticia Paola Piergentile Vanzin Homologada

249 Letícia Figueiredo Zimmermann Não homologada pelo item 8.5

433 Lilian Cristina da Silva Homologada

277
Lilian Flávia Ojeika Avanzí

Não homologada

pelo item 8.7

234 Lorena Pires Correia Homologada

440 Luciane Mendes de Vasconcelos Homologada

240 Luiza Andrade Silva Homologada

290 Luísa das Neves Arantes Não homologada pelo item 8.4

202 Manuella Carvalho Gonçalves Homologada

018 Marcos Douglas Cardoso dos Santos Não homologada pelo item 8

405 Mateus Henrique Hecke Homologada

262 Matheus Bertucci Borges

(Mate Bertucci Borges)
Homologada

368 Patricia Pereira Homologada

241 Pedro Nathan Santos Gonçalves Homologada

415 Raíssa Negroni de Oliveira Homologada

204 Ricardo Martins Não homologada pelo item 8.5

428 Sara Maciel Rodrigues Homologada

364 Selma Paula Lemos Guimarães Homologada

255 Sergio Paulo dos Santos Feldhaus Homologada

303 Silvia Almeida Milani Não homologada pelo item 8

150 Sindi Angélica Orrego Modesto Homologada

Universidade Estadual do

Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

397 Sotto Saccenti Homologada

424 Tainara de Moraes Vestena Homologada

264 Tássia Odebrecht Kollnberger

(Thomas Odebrecht Kollnberger)
Homologada

263 Victoria Ferreira Napoli Homologada

435 Vivian Silveira de Gregorio Homologada

356 Welington da Silva Homologada

2. DAS CANDIDATURAS PARA VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS

2.1. Os/as candidatos/as autodeclarados/as negros/as (pretos/as e pardos/as), deverão

observar o edital próprio nº 027/2025 – PPGARTES, de convocação para as bancas

de verificação, a ser publicado no site do PPGArtes.

3.  DAS PRÓXIMAS FASES

3.1. As demais fases seguirão o cronograma previsto no Edital nº 23/2025 -

PPGARTES/UNESPAR.

Curitiba, 08 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Solange Straube Stecz

Coordenadora do PPGARTES – Mestrado Profissional em Artes
Portaria 012/2024 – Reitoria/Unespar

COMISSÃO DE SELEÇÃO/2024 - PPGARTES/UNESPAR
Prof.ª Dr.ª Fernanda Felix
Prof.ª Dr. ª Gisele Onuki

Prof. Dr. Marcos Camargo